70 ORIGENIANORVM

ras considerit Deus; naturam visibilem, id est corpoream, & naturam invisibilem, qua est incorpore: A & hoc omnium apertissimum libr. 4. Operis ejusdem, cap. 2. Sed & rursus per Christum creata dixit omnia visibilia & invisibilia, per quod declaratur esse etiam in creaturis quasdam invisibilis secundum proprietaem suam substantias. Sed haec quamvis ipsa non sint corporeae, utuntur tamen corporibus, licet ipsi sunt corpora substantia meliora. Ita vero substantia Trinitatis, que principium est, & causa omnium, ex qua emittit, & per quam anima & in qua omnia, neque corpus, neque in corpore esse credenda est, ita in toto incorpore. Sed & libr. 6. contr. Cel. iiii, inquit, ἀπορεύονται εἰς τὸν οὐρανόν τινας, εἰς τὸν αἰώνα τοῦ πατέρος τὸν θεόν, τὸν Σεργίου, τὸν Σεργίων, τὸν αὐτούς τοις τοῖς θεοῖς τοῖς θεοῖς. Ideo Sophronius Hierosolymitanus in Epistola ad Sergiuum scribit Origenem, ipsiusque sequaces dixisse animas ante corpora carne & corpore carentem vitam egisse in celo nondum creato.

V. In his secum licet pugnare videatur Origenes, facile tamen discordantes loci conciliantur: nam Angelos ita corporeos esse vult, ut spirituales nihilominus esse velit, quod spiritus nihil sint aliud quam summa exiguitatis corpora, cuiusmodi sunt Angelicae, & afferit quippe loco supra allato materialem substantiam hujus mundi. *Utrum corporis indumentum vel Angelos Dei, vel filios resurrectionis exornare: ut hominum quoque corpora post resurrectionem spiritalia fore declarat Paulus 1. Cor. 15. 44.* Angelos porro cum propter eximiam corporum subtilitatem spiritales dixerit, incorporeos quoque quodammodo, & *Georgianus* dici posse censuit, habita praeferim corporum nostrorum ratione, qua crassa sunt. Id ipse manifeste indicat in Proemio librorum De principiis, cum enim appellationem *corporeos* in Scripturis nequitiam usurpari dixisset, obiecti sibi locum quemdam ex apocrypho libello, qui Petri Doctrina inscributur, in quo Discipulis dicit Christus se non esse *Demonium incorporeum*. Responder Origenes inter Ecclesiasticos libros Petri doctrinam non haberi: tum addit: *Quod etiam spiritum concederetur, non idem sensus ex isto sermone ἀπορεύεσθαι indicaretur, qui Grecis vel Gentilibus angelis ostenditur, quam de incorporeis natura à Philosophis disputatur. In hoc enim libello incorporeum Daemonium dicitur, pro eo quod ipse illa quicunque est habitus, vel circumscriptio demonici corporis, non est similis huic nostro crassiori vel visibilis corpori: sed secundum sensum eius qui compositus illam Scriptoram intelligentem est quod dicitur; id est non esse tale corpus, quale habent Demones, quod est naturaliter subtile, & velut aura tenue, & propter hoc vel impetratur a multis, vel dicitur incorporeum, sed habere se corpus solidum vel palpabile. In confuetudine vero hominum nonne quod tale non fuerit, incorporeum simplicioribus vel imperitoribus nominatur: velut si quis aerem ipsum quo definiatur, incorporeum dicat, quandoquidem non est tale corpus, ut comprehendi ac teneri possit, argenteumque resistere. Si quando igitur Angelos dixit incorporeos, ad imperitorum captum sele accommodasse, & juxta vulgi confuetudinem locutum fuisti credamus.*

V I. Nec corpoream Angelis naturam attribuisse contentus, animam iis insuper adscriptis libr. 2. & 8. cap. 8. *Supereft de Angelis ordine requirere, utrum & ipsi animas habeant, an anima sint, vel de ceteris divinis, celestibusque Virtutibus, sed & de contrariis & peccatisibus. Autoritatem quidem divinae scriptura usquam nullam invenimus, quod vel Angeli, vel si quis sunt divini Spiritus ministri Dei, vel animas habere, vel anima dicantur: animantia tamen esse a quamplurimi sentiuntur. Hieronymus Epist. 65. ad Pammach. cap. 5. Nec Origenes unquam dixit ex Angelis animas fieri, cum ipsis Angelos nomen esse officij doceat, non natura: in libro enim & apophysis & Angelos, & Thronos, & Dominationes, Potestates, & Rectores mundi & tenebrarum, & omne nomen quod nominatur non solum in presenti saeculo, sed in futuro, dicit animas esse eorum corporum, que vel desiderio, vel ministerio suscepient. Profecto non est prout dictu quanam ratione animam Angelis inesse posse fenserit: nam quereretur, anima illa corporeane sit, an contra. Coronem dixisset utique, nam nihil praeter Deum incorporeum ducit. Tenui ergo & monogrammum corpus ab alio longe tenuissimo, & simplicissimo corpore animatum esse dicere debuisset. Sed paulo post Angelos decernit merae esse animas. De eo vero quod Dei anima in Scripturis nominatur, qualiter intelligi beat. & sentire, & profere difficile est: semel enim simplicem illam naturam, & absque ullius adjectiōni permixtione profitemur: tamen quoquomodo sentendum est, nominari interim Dei anima videtur, & Christo vero non dubitatur. Et ideo non videbitur absurdum etiam de sanctis Angelis, ex etsique celestibus Virtutibus tale aliquid vel dicere, vel sentire: siquidem definitio illa anima etiam in ipsis videtur incurvare: quis enim rationabiliter sensibilis eos esse, vel mobile poterit denegare? Quod si recte ista videtur esse definitio, quod substantia rationabiliter sensibilis, & mobilis anima dicatur, videtur haec definitio etiam ad Angelos pertinere. Quid enim aliud in illis quam sensibilis commotus est? Quorum autem una definitio ratio est, horum sine dubio eadem substantia est. Tale aliquid habet libr. 2. in Cantic. Cant. Et adhuc agnitionem sui anima sequiras, si est aliquis ordo, aut sunt aliqui spiritus ejusdem substantiae cum ipsa, alij vero non ejusdem, sed diversi ab ea, id est si sunt & alij spiritus rationabiles, ut ipsa est, & alij carentes ratione: esti eadem est ipsius que & Angelorum substantia, quoniam rationabili nequam differe stridetur.*

A VII. Angelorum autem inter & Daemonum corpus discrimen aliquod tenuitatis constituit, quoniam graviora, vel subtiliora corpora, pro criminum modo, Mentibus addita fuisse opinatis est, ut diximus. Postquam enim ob nequitiam Dæmones cœlo sunt exturbati, crassiore quodam corpore circumscriptos esse existimavit. Sic ille Tom. i. in Iohann. p. 17. ὁ δὲ διάβολος οὐδὲν εἶπεν τὸν πατέρα τὸν θεόν, καὶ πάντας εἰς τὴν γῆν ἤγαγεν. Quod de Diabolo statuit, de omnibus quoque Dæmonibus intelligendum est. Atque hoc corpus crassius licet Angelico, esse tamen dicit naturaliter subtile, & velut antra tenuis, ex aere nimurum ratiore contextum. Quod in eo redarguit Hieronymus Epistol. 59. ad Avit. cap. 1. Etiam tamen corporum diversitatem citra illum naturæ discrimen Origenes admittit. Diabolum quippe inter & Angelum ullam εἶδος differentiam esse negat B Tom. 20. in Ioh. p. 312. Nec repugnat quod scripsit libr. 3. contra Cels. si δὲ τὸν θεὸν θεοῦ εἴσαι εἴησθαι, αὐτὸν εἰσὶ φύσεις, & επειγόντες τῷ θεῷ εἰς τὸν θεόν τελετὰς διηγεῖσθαι. Aliud est enim εἶδος, aliud εἶδος.

VIII. Atque singula hæc placita Patrum numerus defendit, qui ut in re incerta, neque definitionibus Ecclesiæ circumscripta, animo suo morigerati sunt. Corpor eos esse Angelos quinam ex illis putaverint, partem laudamus in Observationibus nostris ad pag. 488. Tomi 17. Comment. Origenis in Matth. Quibus addi possunt Iustini in Dialog. cum Tryph. Clemens Alexandrinus Pædag. libr. 1. cap. 6. Macarius Hom. 4. Methodius apud Photium, Cod. 234. Cyrillus libr. 9. in Iohann. Gennadius libr. De dogmat. Ecclef. cap. 11. & 12. Bernardus libr. 5. De consideratione ad Eugenium, & alij complures. Quid quod C eamdem sententiam in Actis septima Synodi Oecumenica, non definitam quidem, sed tamen expressam reperimus: adeo trita tuis, & vetustissimorum Theologorum consensu tralatitia fuit ea opinio.

Notavimus Origenem corpus licet Angelis affingentem, eadem ipsis aliquando detrahere visum. Idem obseruare licet in Basilio, qui quanvis corporeos Angelos dixerit libr. De Spiritu sancto, cap. 16. & alibi; eosdem tamen corporis expertes esse libr. 4. contra Eunom. affirmat. Vnde vero orta est in Origene obseruata nobis discrepancia, indidem illa quoque Basili profecta est, ex vobis nempe abusu, & crassiorum corporum respectu. Optime Casfarus Dialog. i. Interrog. 48. ἀπόλυτοι περὶ τὸν θεόν μάς, σάμα δὲ τοῦ θεοῦ εἰσὶν, οὐκ αἴσθητοι, οὐ ποτέ σούσαται ποτὲ παρέχει λέπτα, Εἰ δέντε, οὐτοῦ σύμμετρος τούτου τοῦ γάρ θεοῦ είστε, καὶ σούσαται τούτου τοῦ θεοῦ θεούσαται. Incorporei quidem sunt Angeli secundum nos: corpus vero sunt secundum se, ut ventus, vel ignis, vel fumus, vel aëris. Corpora enim sunt tenuia, materia experia, extra nostram crassitudinem. Corpora enim celestia, & corpora terrestria dicit sanctus Apostolus. Cui simillimum illud est Cassiani Collat. 7. cap. 13. Licit enim pronuntiemus nonnullas esse spirituales naturas, ut sunt Angeli, Archangeli, ceteraque virtutes ipsa quaque anima nostra, vel certe aëris subtilis, tamen incorpore nullatenus estimandas sunt. Habent enim secundum se corpus, quo subsistunt, licet multo tenuius quam nos. Nam sunt corpora secundum Apostoli sententiam ita dicentes: Et corpora celestia, & corpora terrestria. Apposite item Gregorius Magnus Moral. cap. 3, comparatione quidem nostrorum corporum Angelos spiritus esse dicit: sed comparatione summi & incircumscripsi spiritus esse corpus. Cui paria succinunt Damascenus libr. 2. De orthod. fid. cap. 3. Hinc Augustinus sexcentus licet locis corpoream Angelorum esse naturam propugnaverit, aliquando tamen *spiritualem*, & *intellectualem* eam appellat, quemadmodum Cassianus & Bernardus, qui non aliam tamen quam Augustinus opinionem persecuti sunt. Ipse quoque Tertullianus Angelos *naturam* sub*s. imic* *spiritualis*; & si corporis aliquius, sui tamen *generis* esse declarat.

Hæsitatio quoque illa Origenis, qua dubitat an præter corpus animam quoque Angelis assignet, defenditur auctoritate Claudiiani Mamerti Viennenfis, & Fulgentij, quorum ille pronuntiat constare Angelum ex cordore & spiritu principia inter creaturas dignitate formato: hujus vero verba hæc sunt in libro De Trinitate: *Plane ex duplice eo: (Angelos) esse substantia adserunt magni & docti viri, id est ex spirito incorpoore, quo à Dei contemplatione numquam secedunt: & ex corpore, per quod ex tempore hominibus aversent.* At Augustinus prædictos animis Angelos esse negat, & post Augustinum Faustus Reiensis, qui hac ratione reprehenditur à Mamerto Viennenf, quod corpus sponte sua vivere non possit, nisi vitali spiritu ad vitam excitetur. Sed Mamertum sua videtur refellisse ratio, nam vitali ipsum spiritum vel incorporeum esse dicet, vel corporeum; si incorporeum esse velit, quare non totam iidem Angeli naturam pro incorporeia admittat, causa non est; si corporeum, at nullum corpus ex ejus sententia sponte sua vivere potest, ergo alio spiritu excitante vivescat necesse est. Eadem porro de tertio illio spiritu, atque item de quarto, & sic in infinitum recurrer queant.

Quod Angelos autem tenuoribus primum & atthereis, post lapsum vero crassioribus illigatos fuisse corporibus definitivit Origenes, in eo consentientes habet Minutum Felicem, qui *istos* *Spiritus* *simplicitatem* *substantia* *sua* *perdidisse* decernit, & Augustinum qui sic dis-

ORIGENIANORVM

72
ferit libr. 3. De Genes. ad lit. cap. 10. *Si autem transgressores illi, antequam transgredentur, calefia corpora gerbant, neque hoc mirum est, si conversa sunt ex pena in aerem qualitatem.*

Nunc vero eti expresse ab Ecclesia definitum non est, utrum Angeli corporibus implacati sint, commune tamen hoc est, ac receptum, & Theologorum omnium consensu approbatum dogma, quod omni illos corpore spoliat, ut contrarium quisquis hodie affirmaverit, pro temerario & prestatu habendus sit: postquam in id Decretum consensit Lateranense Concilium cap. 1. *Creatorum omnium invisibilium & visibilium spirituallum & corporalium, qui sua omnipotenti virtute simili ab initio temporis utramque de nihilo condidit & creatarum, spiritualem & corporalem Angelicam videlicet & mundanam, ac deinde humanam, quae communem ex corpore & spirite constitutam.* Quo decreto Origenitas peti S. Thomas existimabat.

IX. Porro quidquid de Angelis tradidit Origenes, vel sacris vel profanis auctoribus vtcungui defendere potuit. Corpus Angelis ascribi videtur Psal. 103. 4. *Qui facis Angelos tuos spiritus, & ministros tuos ignem urentem.* Quia quamvis aliter exponi possint, Deum nempe vento & igne, tamquam ministri & Angelis, aliquando uti; & vento quidem, velut cum Iosaphati & Ochoziae naves contivit; vel cum adversus Ionam in Tharsis fugientem misit ventum magnum in mare, & facta est tempes magna in mari: igne autem, velut cum Dominus pluit super Sodomitam & Gomorrah sulphur & ignem; vel cum ignis egressus a Domino intus fecit dentos quinquaginta viros, qui offerebant incensum: nihilominus tamen ita exponitur à multis Davidicium illud: *Qui Angelis tuis spiritualem natum & igneam tribuisti.* Sic intellexit Tertullianus lib. 2. contr. Marc. c. 8. sic Hieronymus in 7. Daniel. sic Severianus Gabitanus Homil. 4. sic ipse Origenes libr. 2. *Sei ap. 21. cap. 8.* Confirmat interpretationem C hanc nomen περιττον, quod primo Angelorum ordinis tribuitur. Vertit vocem illam Dio-
Dionys. cap. 5. & 7. Diuinus, iuxta monachos, & Theologos, Gregorius vero Homil. 34. *Incendentes, & Ardentes, ut caligi His- & Isidorus libr. 7. Orig. cap. 5.* Hinc Severianus Homil. 1. De opificio mundi Angelos tarch. ignem esse dicit: *καὶ πῦρ ἡγέρει, οὐκέτι τὸ πῦρ τὸν ἤγειρεν, αὐτὰρ οὐδὲ αὐτὸς θύμων μόνος εἰσι, καὶ τοξικὸς οὐδὲ τὸ πῦρ τὸν πῦρ τὸν ἤγειρεν.* Non enim solus est hic ignis, sed & superiores Virtutes ignis sunt, & cognatus est superior ille ignis hois nostri. Eodem quidem refert illud Propheta Iohannes Damascenus libr. 2. De orth. fid. cap. 3. *sed spiritum & ignem materie ac corporis experient Angelos esse pertendit.* Ex hoc Psalmo induximus videtur Origenes ut ignea corpora Angelis tribueret; cum praestitum Deos Plato igneos esse decrevisset, ut est apud Laertium: qui subdit tamen paulopost alleverasse ipsum corpore Deum & anima catere, D quod & alibi iterat. Atque haec ita conciliari possunt, summum omnium conditorem ac moderatorem Deum corpore destitutum esse, secus autem inferiores Deos supremi illius ministros. Quod plane ab Origenem expressum est, cum Deo detrahit corpus, Angelis adiunxit. Cetera eius de Angelis dogmata, è Platonicorum fere exhedris derivata sunt.

X. Offensionem quoque habuit, quod Genesim explanans dixit, quis qua supra firmamentum sunt, & qua infra, coelestes, infernaliaque Virtutes tropice significari; atque hinc aquas illas ad laudes Domini dicendas provocari Psalm. 148. 4. & Dan. 3. 60. Hac quamvis allegorice dicta agnoscat Basilius Homil. 3. in Hexaëm. repudiavit nihilominus, & tamquam somniorum conjecturis, & anilibus fabulis similia redarguit. Redarguit & Epiphanius in Epistola ad Iohannem Hierosolymit. cap. 3. & Hæc 64. cap. 4. Redarguit & Hieronymus Epist. 61. ad Pammach. cap. 3. Redarguit & ex Basili verbis Justinianus in Epistola ad Menam, & in ea hunc contorquet anathematismum: *εἴ τε δέ τις δεῖται, καὶ λέγει, καὶ σελήνη, καὶ αἱ ἀστέρες, καὶ ὕδωρ τὸ περιπάτων ἡγερτόν οὐδὲ ισχυρός (lege, λογοτεχνίᾳ), quod vidit Gaudentius) εἶτα μακρὰ διάπολες, μακρὰ οὖτε.* Si quis dicit calum & solem, & Lunam, & Stellas, & aquas qua super celos sunt, animatas & rationales esse quasdam Virtutes, Anathema sit. Quod & à Sophronio in Epistola ad Sergium damnatur.

Hujus quidem doctrinæ vestigia quedam reperiisse mihi videor Homil. 23. in Luc. Propheta quoque ipsi, inquit Origenes, & Apostoli omne quod resonant, non solum hominibus, sed & Angelis predicanter. *Quod ut scias verum: Attende, inquit, celum, & loquar; in conspectu Angelorum psallam tibi.* & Laudate Dominum cœli celorum, & aquas que super celos sunt nomen Domini. Attamen in prima in Genesim Homilia, quæ de aquis illis superioribus & inferioribus agit, simile nihil offendas, sed confimiles allegorias, quibus celo & firmamento spiritualia & corporea significari vult; aquas vero quæ sunt supra firmamentum rerum coelestium mysteria. Certe Nicetas libr. 4. Thefaur. orthodox. fid. Hæc, 31. aquas illas cum Angelis ordinibus Origenem nusquam contulisse ait, sed cum Synagogis gentium: *Nec vero miram, inquit, quod Origenes plerique in Deum minus convenientia commentus & prolocutus, Paradisum quoque & aquas, que tam infra quam supra firmamentum esse dicuntur, allegorice exponat;* (hoc enim de ipso non parvus professorum veritatis numerus afferit) *nec aquas cum nonnullis Doctoribus Hebreis, tam priscis quam recentioribus ad Angelicos Ordines referat, sed gentium Synagogis accommodat, que quidem securioribus aquis similes in multijugas fides, & multifidas derivata & effusa sunt,* doc-

A nec in unam Synagogam Christi apparitione per angusta confragosaque loca fluente coaluerunt. Quod palam de Origene predicarunt viri graves, id initiatum Nicetas, si modo fides interpretationi Latinae adhibenda est. Notetur interim hanc aquarum *interpretationem* ab Ebrais Magistris profluxisse.

Ex superioribus colligi potest, hae diversis modis ab Origene fuisse exposita; multiplicibus & varijs sensibus ex simplici litera contextu pro tempore erutis & evolutis; non defrustra tamen & abolito litera sensu. Si minus ea placet excusatio, admittetur forsitan haec altera, Angelos intelligi ab Origene qui aquis presunt, sicut universarum rerum praesides Angelos fixit. Legatur decima ejus in Ieremiam Homilia, in qua doctrinam hanc explicat, atque ita concludit: ἐνας δι ιρόν, καὶ γῆν λέγεται τὸ δὲ πατασθόν αἰγάλεων, Β γέραπ λέγεται τὸ δι ιδούς πατασθόν αἰγάλεων, τοῦ δὲ λέγεται εἰδοσας τοῦ θεοῦ, εἰδοσας τοῦ θεοῦ.

In Origenis sententiam fere concedit Gregorius Nyssenus libr. in Hexaëmeron; nam aquas illas quas ab aquis inferioribus Deum divisisse narrat Moyses secundo creationis die, coelestes Virtutes interpretatur; at inferiores aquas pro malis Angelis neutiquam accipere se declarat. Placuit quoque opinio isthac Augustino libr. 13. Confess. cap. 15. Tale etiam aliquid ad Origenis exemplum commentus est Isidorus Origin. libr. 7. cap. 5. Vnde, inquit, & post cœli creationem in principio reperitur: Fiat firmamentum; & vocatum est firmamentum cœlum; nimur offendens quod post ruinam Angelorum malorum hi qui per manus eum, firmitatem aeternam perseverantes consecuti sunt, nullo iam lapsu averbi, nulla superbia cadentes, sed firmiter in Dei amore, & contemplatione manentes, nihil aliud dulce habentes, nisi cum a quo creati sunt;

XI. De Angelorum libertate, meritis, gratia, remuneratione, ac poenis multa Origenes ab Ecclesiæ norma deslexa excogitavit. Naturas quippe omnes ratione pruditias unius esse ejusdemque speciei creditit. Angelos autem bonos & malos, & animas hominibus ac sideribus inditas in eum cœnsum retulit, ut supra ostensum est. Has ante mundum naturas à Deo conditas fuisse ratus est, ac bene vel male agendi facultate instructas, qua priuquam uterentur, rōas, hoc est Mentes fuisse; sed statim ea usas, & diversis quidem modis, cum aliæ in vitium, in virtutem alia ferrentur, pro meritis esse habitas, & partim admisso scelere in profundum deturbatas, partim etiam propter leviores noxas è superioribus Ordinibus dejectas ad inferiores transisse, & ad animanda quoque hominum corpora esse demissas; adeo ut quocunque loco sint, acceptum id meritis suis referre debeant: οὐχι; autem, hoc est animas, tunc evasisse, postquam ab amore Dei fuerunt θυντασθεῖσαι, hac vero arbitrii libertate etiamnum naturas illas rationales ita frui, sive humanis corporibus implicatae, sive Dæmones facta sint, sive Angelicum ordinem retineant, ut nova subinde peccata in se concipiunt, vel virtutem amplectantur, & pro recte aut nequiter gefis, vel deprimentur in inferiora, vel ad superiora condescendant: permutari ergo ordines illos, & ex Angelis homines, ex hominibus Dæmones, & vicissim alios, aliosque evadere: Diabolus à nequitia quidem ad meliora posse converti, sed nolle, & in perfidia sua destinatum obdurare. Gratia vero auxilium, quod Angelos in sanctitate confirmat, & à peccatis prohibet; vel ejusdem gratia defectum, quo fit, ut à nequitia Dæmones non emergant, nullo modo videtur agnoscere. Futurum autem aliquando putat, ut naturæ illæ omnes, sive Angelorum, sive Dæmonum, sive hominum, causam dicant coram Deo, & rerum à se gestarum rationem reddant, ac pro meritis exornentur; interim tamen varios illos ordines ac status pro virtutibus ac vitiis consequi.

XII. Summa hæc est Origenianæ de Angelorum natura & meritis doctrina, quam con-
vitis suis Ecclesiæ Patres perfuderunt; Methodius precipue in libro De resurrectione;
Theophilus Alexandrinus Paschal. 1. & 2; Epiphanius in Epistol. ad Iohann. Hierosolym.
cap. 2. & Hæref. 64. cap. 4; Nemesius De natura hominis, cap. 3; Leontius Scholior. Act.
10. cuius verba supra adduximus; Hieronymus cum alibi sape, tum maxime Epist. 59. ad
Avit. cap. 1. ubi præter alia insigne istud habet: Cumque omnia vario sermone tractasset (Origenes) afferens Diabolum non incapacem esse visutus, & tamen needum velle capere virtutem; ad ex-
tremum sermonis latissimo disputavit Angelum, sive animam, aut certe Dæmonem, quos unius afferit esse
nature, sed diversarum voluntatum, pro magnitudine negligenter & stoliditer jumentum posse fieri: &
pro dolore panarum, & ignis ardore, magis eligere ut brutum animal sit, & in aquis habitet & fluctibus,
ac corpus assumere hujus vel illius pecoris: ut nobis non solum quadrupedum, sed & piscium corpora sint
timenda. Atque hanc de naturis rationalibus in jumentorum corpora demittendis opinio-
nen inter præciuos errores Origeni exprobari solitos enumerat Auctor anonymus apud
Photium Cod. 117. Enumerat & istum: ὃν ἐν εργατικῶν ἔλαστοι ἀγανά (Lego αἰγάλεω) εἰς
τὴν κορόν, ἀλλὰ σὲ εἴρησσαν Αγέλον in mundum ex lapsu, non propter aliorum obsequium
venisse. Justinianus præterea in Epistola ad Quintam Synodum, quam recitat Cedrenus, &
Sophronius in Epistola ad Sergium ejusdem criminis Origenem arcessunt; arcessit deniq;

XIII. Consulendum ad hæc Maximus martyr in Scholis ad cap. 6. Dionysij De ecclesiastic. Hierarch. ubi animadversione dignum est quod ait ex Origene, *οὐ μναῖαιοριας τῆς πεντετελέτης ἔτεσον οὐδὲν τοιούτον σπουδαῖον οἰδεῖν τοιούτοις.* Pro crimini ratione anumquemque ordinum calestium corporibus tenuioribus illigari. Contraria Maximo tradit Augustinus liber. II. De Civit. Dei. cap. 23, sensisse dicens Originem animâ pro ratione peccatorum suorum graviora corpora inducere; quod ita impugnat, id si sit, gravius Dæmoni adjungi debere corpus quam homini, ut pote qui plus peccarit. Dubitat profecto Origenes ultra inferior sit Dæmonis natura, an hominis (quam Angelica etiam præstantiore esse Ter-
Tertius. Marc. cap. 3.
Tertius. cap. 3.
tullianum autumavum) proindeque definire non potest utram suscepit, qui graviorum scle-
rum reus fit. *Ἐπίσημον δέ, inquit Tom. i. in Iohann. p. 32. πόλεν αὐτὸν θεωρεῖ οὐκέτοι, ἀντὶ καλούμενα κατατέθηνα, ἀντὶ εἰσι καὶ διαιρετοῦ, οὐκέτι πάστης, ἀντὶ μητρὸς.* Et paulo superius: *ἴσων δέ τοι πολὺτεροι οὐκέτοι θεωρεῖται, πάντα τοι ἀπό την τοιούτην πλευραν.* Postremum hic locum hominibus assignat. Consta Tom. 15. in Matth. p. 396. 397. priorem locum Angelis, posteriorem Dæmonibus, medium hominibus tribuit: *οἱ γὰρ αἰγαλοί, λέπραι εἰς σύνηγενειαν ἀριστερῶν τοῦ πλευρατοῦ, πάντοι οἱ αἰγαλοί τοῦ πλευρατοῦ τούτων μητρούτων τούτων αἰγαλοί.* Cum hominibus ergo quandoque Dæmones, homines vero quandoque postponit Dæmonibus, naturas rationales pro graviate scelerum humanam inducere naturam, & gravissimum corpus subire nonnumquam statuit, nonnihilquam vero Dæmonum naturam, subtiliusque corpus asciscere. Quinetiam Dæmones novis admisis sceleribus homines fieri, & homines vicissim novarum culparum reos in Dæmonum naturam & corpus transire afferit apud Hieronymum Epist. 59. ad Avit. cap. 1. *Ita cuncta, inquit, variari (arbitratur) ut & qui nunc homo est, positus in alio mundo Dæmon fieri, & qui Dæmon est, & negligenter egredi, in crassi corpora relegatur, idest, ut homo fieri.* Idem Hieronymus in illud Ierem. 29. 14. *Et reducam caputatem vestram, & congregabo vos de universis gentibus. & de cunctis locis, ad quæ expuli vos, dicit Dominus.* Et reverti vos faciam de loco ad quem transmigrare vos feci, Origenem, quem delirum Interpretem appellat, somniare ait ruinam coelestis Hierusalem his significari, & eos spectare vaticinium, qui inde dimisi in hoc mundo versantur, futurumque ut post LXX annos in locum pristinum restituantur, si modo id bonis suis operibus promeriti sint, ut pote qui sponte in hæc corpora descendentes recte egerint: qui autem ad terram hæc se sponte demittere, & fratres suos imitari noluerint, idipsum passuros, quod Sedecia, ipsiusque populo communatur Dominus, futurum nempe ut mittat in eos gladium, & famem, & pestem; & deinceps vexationem universis regnis terra, quo scilicet nequaquam homines, sed sicut aëre potestates, & sicut apud cunctos Angelos qui presint singulis provinciis in iustificationem, & in stuporem, in fibram, & in approprium cunctis genibus; & hoc eis idcirco passuros, quia verba Prophetarum in coelesti terram audire noluerint, qui eos horribant ut ad terram descendenter, & corpus humiliatus assenserent, & acta paenitentia post verum sabbatisum locum pristinum posiderent.

XIV. Erroribus porro illis asperfa sunt Adamantia opera quæ extant, quos si sigillatim indicare satagamus, abutemur otio nostro, & Lectori fastidium movebimus. Illustria tamen feligenda sunt quædam, quo dictis nostris fides adjungatur. Tertio ergo libro *ad aq.* cap. 5. sic disputat: *Vnius namque nature esse omnes rationabiles creature ex multis assertionebus eon probatur; per quod solum Dei iustitia in omnibus eorum dispensationibus defendi potest, dum unaquaque in semetipsa habet esse suum, quod in illo vel in illo vita ordine posita sit.* Hinc triplex emerit ratio nabilium naturarum genus hue delapsarum, eatum scilicet quæ gemitis suis id fuerint promerita; aliarum quæ aspectibilibus cupiditate rapta sunt; & illarum demum quæ etiam invitæ ad officia aliis exhibenda à Deo deputata sunt, & in hac loca relegata. Quibus hominum animas significat; tum Angelos illos qui mulieres adamasse crediti sunt à plerisque; ac Angelos denique tutela hominum præfectorum, vel eos quos à Deo non missi, in hunc mundum, doctrinam vel prophetiam promittentes venisse ait Tom. 20. in F. Iohann. p. 307. Priore autem *ad aq.* libro, cap. 6. *Ex his sane, inquit, qui in illo initio permanerunt, quod futuro simile esse descripsimus, quidam ex ipsis vel ordinatione ac dispensatione mundi ordinem Angelicum sortiuntur, ali Virtutum, ali Principatum, ali Potestatum.* quæ omnia ei pro merito, & profectibus suis, quibus in Dei participationem, immutationemque profecerant, ex quo iustitio judicio divina convulsi providentia. Hī vero qui de statu prima beatitudinis moti quidem sunt, non tamē irremediabiliter moti, illis quos supra descripsimus sanctis beatissimis ordinibus subjecti sunt ad regendum: quorum adiutorio usi, & institutionibus ac disciplinis salutaribus reformati, redire ac restituiri ad statum beatitudinis possunt. Ex quibus existimo, prout ego sentire possum, hunc ordinem humani generis institutum, qui utique in futuro saeculo, vel supervenientibus saeculis, cum eum novum, & icta nova secundum omnes jam coperit, restituuerit in illam unitatem, quam promisit Do-

ciores sint, quam homines; cum spiritualis naturae sint, homines vero corporeæ, & crassiores. Imprimis vero perlegi velim locos Origenis ab Hieronymo de promoto Epist. 59. ad Avit. cap. 1, in quibus rationis participes naturas jumentorum corporibus colligari propter delicta assertur; Dæmonum, hominum, Angelorumque naturas simul permutari ac permisceri; siderum ipso forum animas, ut pote ratione præditas, ob peccata his suis adiunctas corporibus, qua vel plus, vel minus luceant, prout recte vel male se gesserunt.

Epiphanius in Synesi Tomi 1. lib. 2. cap. 18. Quod autem scribit Epiphanius docuisse Origenem defuturos aliquando Angelos, sic intelligendum est, futuram olim rerum omnium conversionem & *ταύτας τις οντότητες*, redituraque ad pristinum statum omnia, Angelosque adeo, ac Dæmones eodem futuros loco quo fuerunt, antequam virtutibus suis vel peccatis ad Angelorum, Dæmonumque naturam adiungi meruerint. Recte id juxta Origenis sententiam exponit Iustinianus in Epistola ad B Quintam Synodum, quam recitat Cedrenus.

XV. Veruntamen perspicuis licet & illustribus testimoniis deliramenta ejusmodi Adamantius saepe prodiderit, aliquando tamen, quasi Penelope telam retexens, priora videtur retractare. *Vide ergo*, inquit Homil. 2. in Levit. ne fore te esse, quem Paulus dicit pacificasse per sanguinem suum, non solum qua in terris, sed & qua in celis sunt, idem ipse sit virulus, qui in celis quidem non pro peccato, sed & pro munere oblatus est: in terris autem, ubi ab Adam usque ad Moysæ regnavit peccatum, oblatus sit pro peccato, & hoc est passum esse extra castra. Ex hujus loci contextu, si quis attendat, efficiut illud, in celo peccatum non admitti. Homilius quoque in Num. 13, cum quaslibet, eur ne a Balaamo Dæmones invocentur, prohibet Deus; responderet idcirco factum illud, quod vel arbitrij suiflet Dæmonibus relinquenda libertas, eorumque C furoribus & imperiis permittendus Populus Dei; vel arbitrij libertate spoliandi suissent ijdem, ne in Israëlitæ impotenter defavirent. Postremum hoc si fuislet, hoc erat, inquit, damnasse rationabilem creaturam, & ante tempus intulisse judicium, & impeditæ omnibus, qui aduersum eos in agone poterant coronari. Quasi Dæmones in iudicio adversus fe olim statuendo jus libertatis tandem aliquando amilliri sunt. Quod quanvis non liquido ex superioribus, neque necessaria consequentia cogatur, eo tamen videtur loci hujus inclinare sententia, & a prioribus placitis recedere. Cum præfertim libr. 1. *περὶ αἰχμῶν*, cap. 6. de Angelorum libertate accuratius acturus, & dogmata supra ventilata fuse propositurus, ita proloquatur:

Quia quidem à nobis etiam cum magna metu & cautela dicuntur, discentientibus magis & pertinacientibus, quam pro certo ac definito statuuntur. Indicatum namque à nobis in superioribus est, de quibus D manifesto dogmate seruandum sit, quod & pro viribus nos fecisse puto, cum determinate loqueremur. Nunc autem disputandi specie magis, quam definiendi, prout possumus, exercemur: cumque cap. 8. hujus libri sic disputet: Secundum nos vero nihil est in omni rationabili creatura, quod non tam boni quam mali sit capax: sed non continuo quia diximus nullam esse naturam que non possit recipere malum, idcirco confirmamus omnem naturam recipisse malum, id est malum esse effectum: sed sicut est dicere quod omnis hominis natura recipi ut possit navigare, non tamen ex eo omnis navigabit: & iterum, omni homini possibile est dicere artem Grammaticam, & medicinam; non tamen idcirco ostenditur omnis homo vel medicus esse, vel Grammaticus: ita si dicimus nullam esse naturam que non possit recipere malum, non tamen continuo etiam recipisse malum designamus. Nam secundum nos ne Diabolus quidem ipse incapax fuit boni; non tamen idcirco quod potuit recipere bonum etiam voluit, vel virtuti E operam dedit: & paulopost: Et est altissimum iste ordo rationabilis creatura, qui se ita præcepit nequitie dedit, ut revocari noisi magis quam non possit, dum scelerum rabies jam libido est & delecat: & cum libr. 5. Commentari. in Epist. ad Rom. postquam voluntatis libertate prædictam esse natu ram quamlibet rationis compotem confessus est, non ea perinde uti doceat: Quid autem est, inquit, quod in futuris facilius tenet arbitrij libertatem, ne rursum corrut in peccatum, brevi nos sermonem Apostolus docet, dicens: Charitas namquam cedit; idcirco enim & fide & spe major charitas dicitur, quia sola erit per quam delinqui ultra non poterit: deinde subiiciat: Et ideo merito charitas, sola omnium maxima est, omnem creaturam consinebit à lapsu, tunc cum erit Deus omnia in omnibus: quod Apostoli auctoritate confirmat, qui nulla re, quantumlibet gravi & molesta, à Christi charitate se divelli posse declarat: cumque Tomo 17. in Matthæum, p. 488, 489, F cum quereret annon homines pietate insignes Angeli evadant, dubitantes se & incertum hac perscrutari dicat: cumque alio loco, postquam de Angelis quid sentiret explicavit,

Orig. apud Hier. Epist. 19 ad Avit. cap. 1. ne penitus intralata viderentur.

XVI. Iam vero eequi damnosæ huic causæ suffragentur, anquiramus. Ac primū Angelos & homines hypothal quidem dispare, at eamdem habere naturā dixit Ioh. Damasc. Ejusdē vero esse Angelos inter se naturę tanto consensu Patres affirmarunt, ut hanc fuisse Ecclesiæ universæ doctrinam à nonnullis proditum sit: bene autem vel male agere posse Angelos & Dæmones, post Origenem viri graves opinati sunt. Ambrosius hunc exponens Pauli locum ad Ephes. 3. 10, Dæmones ab errore revocari posse per Ecclesiam, & à Dia-

A boli consortio segregari censuit. Hieronymus in eiusdem Epistola cap. i. v. 22. *Cui autem omnia, inquit, idest Angelii, Throni, Dominationes, Potestates, & Virtutes cetera, quae numquam fuerint contraria Deo, ejus pedibus subiciantur, videtur obscurum. Potest itaque responderi quod absque peccato nullus sit, & fidem ipsa non sunt munda coram Deo, omnisque creatura paveat Creatoris adventum. Unde & crux Salvatoris non solum ea que in terra, sed etiam ea que in celis erant purgasse perhibetur: & paulo superius in hujus capituli vers. 20. Si autem sunt Principatus, & Potestates, & Virtutes, & Dominationes, necesse est ut subiectos habeant, & timentes se, & servientes sibi, & eos qui sua fortitudine roborentur. Quae distributiones officiorum, non solum imperientiarum, sed etiam in futuro seculo erunt, ut per singulos profectus, & honores, & ascensiones, & descensiones, vel crescat aliquid, vel decessat, & sub aita atque alia Potestate, Virtute, Principatu, & Dominatione fiat.* Atque B haec cum Rufini reprehensionibus & censuris exagitata fuissent, sic excusare conatur Hieronymus: *Sin autem putat & incircum me Origenem sequi, quia profectus & honores, ascensiones, & descensiones; incrementa, & immittiones in expositione mea posui, sciat multum interesse, de Angelis, & Seraphim, & Cherubim dicere Domes, & homines fieri, quod affirmat Origenes, & ipsos inter se Angelos diversa officiorum genera esse sortitos, quod Ecclesia non repugnat. Quomodo & inter homines ordo dignitatum ex laboris varietate diversus est, cum Episcopus & Presbyter, & omnis Ecclesiasticus gradus habeat ordinem suum, & tamen omnes homines sunt: sic & inter Angelos merita esse diversa, & tamen in Angelica omnes persistere dignitate, nec de Angelis homines fieri, nec rursum homines in Angelos reformati. Hoc Origenis inter & Hieronymi doctrinam intertelet, quod unus esse natura Angelos & animas ille autem: at pro meritis, gradibus fuisse diversis constitutos, C & varia obiisse officia, que tamen subinde pro meritorum ratione permittentur, vel altius ascendendo, vel ad inferiora prolabendo: atque hujus vicissitudinis gradus esse Angelorum, hominum, ac Demonum naturam. Hieronymus vero Angelorum quidem naturam ab humana fecrevit, sed varios illos gradus & ordines Angelis pro virtutibus & meritis ita assignatos existimavit, ut ad superiora etiamnum aspirent, & bene agendo perveniant, vel male agendo ad inferiora devolvantur, & alij, aliquie vel Potestati, vel Principatu subjiciantur, futurasque etiam hujusmodi permutationes in aeternum, sed intra natura Angelicæ fines.*

Angelos agere quidem, sed peccare tamen posse sciscit Basilius Homil. in Psalm. 32, secundum quod dicitur, et deinceps regias, tu misericordia eius aperius tu dixisti in aliis postea ut exortas. Agere ad maiorem converti posse, constantiam illam in virtute, beneficio sancti Spiritus habentes. Maximus in cap. 11. Dionysii De coelest. Hierarch. quod gratia divinae acceptum erat referendum, ad Angelorum affectum, & comparatum quemdam habitum retulit, quod plane Origenianum est: isti sunt, inquit, huiusmodi sicut ei sunt locutus, ut in diececesserit auctoritate non est ipso esse sicut in eo, ut ratiōne nesciēt auctoritate parvus esset. Et ut cor ad eum non sit levius sed levior, sicut in eis non sit levior, sed levius, sicut in aliis levior. Tunc in agnitione, non in toto, non in aliis, sed in cognoscitur, id est in iustitia, in eis non rebus tantum virtutibus, sed in aliis, non in operibus, sed in unius caritatem. Littere enim pie dicere aggredi, Deum illorum cupiditatis motum previdentem, ordinis illorum ipsi dignos induxit: ex quibus nemo quidem auctoritate ipsorum posse propterea quod habitum quemdam ab hominibus obtinere ex vehementi desiderio: Angelos vero, possemus nempe ordines ad negotiis forisasse converti posse. Eos quippe dicit Circum mundanos; ex quibus existimmo fuisse aliquando Diabolum, priusquam decidaret. Quae est Gregorio Nazianzeno aliqua ex parte Maximus videtur translata: is enim cum alibi, tum Orat. 38. ut amittit, ad auctoritatem Angelos esse vult, quod a Deo valde ob propinquitatem illustretur: hac autem inferiora quia peccatis obnoxia sunt, secundaria tantum luce frui. Simile est illud Nemesis libri. De natura hominis, cap. 41. πάλιν ἡ τούτων ἡ αὐλαῖς δούται φόρος τοῦ πελεγείου εἰσὶ τῇ κοινωνίᾳ τῇ φρεσὶ τοῖς αἰθέριοις τοῖς ταχείστημα, μέχρι δὲ εἰσὶ τῷ πλάνῳ ξεπλανθεῖσται τὸ πλάνον τοῦ φύσεως τοῦ θεοῦ τῷ χρόνῳ πλούσιον, καὶ τὴν τούτην ταχείστημα τὸ μηρυγεῖον κρατεῖται τὸ φέρεται τῷ πλάνῳ πλούσιον, τῷ φόρῳ ταχείστημα, τῷ πλάνῳ ταχείστημα τῷ πλάνῳ πλούσιον εἰσὶ τὰ μηρυγεῖα τοῦ πλάνου τοῦ φύσεως τοῦ θεοῦ περισσεύοντα, φρεσὶ τοῦ φύσεως. Rursum ex his que materia expertes sunt, quacunque in locis terre propinquis versantur, ob societatem quam habent cum hominibus circa res gerendas occupantur, ceteris mutabilioribus sunt. Quacunque autem propter natura præstantiam ad Deum per affectum accedunt, & per illius contemplationem beatitudine fruuntur; ad seipso & Deum solum converse, à rebus agendis & materiis omnino se ipsa segregant; contemplationi vero & Deo se conjunxerunt, immutabiles manent. Quid quod Iohannes Damascenus libr. 3. De orthod. fid. cap. 4. Angelum cum peccasse & in tartaram detrusum fuisse docet, qui terrestris ordinis principiatus tenebat, cuique custodienda terra cura a Deo commissa fuerat? Germanissimum vero Origenismum sapient illa Evagri: ἐρευνών τοι γῆραν τῷ βεβιων σύνταξιν, οὐδὲν εἴ το γένεται ἡ δοξα τοῦ αὐτοῦ γάρ τοι τὸν εἰσιν. Vnuquisque ergo ordo Virtuum celestium, aut totus ex inferioribus, aut totus ex superioribus, vel ex superioribus & inferioribus constat. Multo vero magis illa: οὐδὲν λατεῖται ταταστατικής οὐδὲν καταστατικής. εἰδι τοις λατεῖται

ORIGENIANORVM

78
*deianorvmq[ue] ad Terram. Et q[uod] ab aliis vobis d[icitur] q[uod] non v[er]o d[icitur] deo? Ex Angelico ordine, & Archangelico animalis ordo existit: ex animali autem Demoniacus & humonis: ex humano autem Angeli sursum Demonsque sunt. Vtrumque locum adducit Maximus in cap. 6. Dionysii de eccles. Hierarch. Favet eidem opinioni de Angelorum progressibus & conversionibus sententia quaedam Tertulliano ab Augustino affecta, quae animas hominum nequam post mortem in Daemones convertim iei decernit. Quamquam in Tertullianista crimen istud derivat Isidorus libr. 8. Origen. cap. 6. His ipse quem dico Hispanensis Isidorus nonnulla habet Origensem oletia libr. 7. Orig. cap. 5. Angelorum autem vocabulum, officij nomen est, non natura, cuius pronuntiati rationem hanc affert: Semper enim Spiritus sunt, sed cum mutantur, vocantur Angeli. Vero, sed de nomine questionem habet Isidorus. Origenes autem eamdem locutionem alio sensu usurpavit: id enim sibi voluit: naturas illas quae Angelica dignitate fruuntur, non id natalium jure fuisse confeceutas, sed virtutibus suis fuisse promeritas. Subdit deinde Isidorus: *Vnicuique etiam, sicut predictum est, propria officia sunt inservita, que eos promovisse in mundi consta exordio.* Plane *ad eiusmodum*.*

XVII. Nec suffragiis modo, sed ratione etiam pugnare potest Origenes, & aliqua saltem doctrina sua capita defendere. Nam ordinum & graduum illa, quam-dixi, permutatione catenus admitti potest, si servato naturam in hominibus & Angelis discrimine, homines per gratiam, parem Angelis beatitudinis & gloria gradum consequi posse dicamus. Probat autem istud Angelicus Doctor part. 1. q. 108. a. 8. atque illud esse dicit, *Homines ad ordines Angelorum assunt.* Huic vero Hieronymi criminationi, qua eo progressum Origenem queritur, ut rationis participes animas in brutorum corpora devoluti opinatus sit, opponi posset illud Origenis testimonium e libr. 1. *ad ap[osto]l[um], cap. 7.* nisi Rufini Interpretis dubia esset fides: illa sane nos nequam recipienda censens, que & a quibusdam superfuo vel requiri vel adstrui solent, id est, quod anime in tantum sui decepsam veniant, ut natura rationalis ac dignitatis oblite etiam in ordinem irrationalium animalium, vel bestiarum, vel peccatum devolvantur..... Que nos non solum non suscipimus; sed & omnes has assertiones eorum contra fidem nostram venientes refutamus atque respuimus. Atque haec enucleatus perseguemur infra, cum Origenis de Metapsychologi documenta scrutabimur.

Ex superioribus Adamantij circa Angelici arbitrii libertatem, & etiamnum perseverantem bene vel male agendi facultatem placitis consecraria videntur illa duo; aliorum adhortationibus, exemplis, & institutionibus ad meliora proficere posse Angelos, & mortis Christi beneficis gaudere; alterum, gestorum rationem olim reddituros, & extremo examini ac judicio subditum iti. Prius illud partim iam supra attigimus, cum ageremus de taxatione sanguinis Christi (ut scholastico more loquar) & utrum ad Angelos effusi Christi sanguinis gratiam prorogaverit Origenes quereremus. Nunc vero ecquid alienis praceptis informati eos, & ad virtutem arrigi, vel institutionibus eruditri autemaverit, perpendamus.

Eph. 3. 8. 9. XVIII. Pauli Apostoli ad Ephesios scribentis verba haec sunt: *Mibi omnium sanctorum minimo data est gratia hec in Gentibus, evangelizare in vestigabilis divinitas Christi, & illuminare omnes quae sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in Deo qui omnia creavit, ut innescat nunc Principatus & Potestatus in coelestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei.* Hæc antiquis Ecclesiæ Patibus caufam dederunt, cur crederent pleraque Dei mysteria Angelos per Ecclesiam didicisse, non ea quidem quæ Dei natura necessario insunt; illa siquidem cognoverunt omnes, cum semel iis contuerint Dei facultas concessa est; sed quæ libere Deus & fornicatus operatur, corum deum cognitionem fuisse per Ecclesiam adeptos. Gregorius Nyssenus Homil. 8. in Cantie. ita Pauli locum interpretatur, summa & admirabilem Dei potestatem, quæ omnia de nihilo solo verbo condidit, Angelos quidem absque Ecclesiæ ope intellexisse: cognovisse vero per Ecclesiam Incarnationis, Redencionis, Crucis, & mortis Christi mysteria. Tum dubitamus proponit equid in Ecclesia quæ Christi corpus est, ut pote eius Sponsa, Sponsum ipsum habentes sibi non vistum confixerint. Chrysostomus præterea, cum alibi, tum memoratam Pauli sententiam Commentariis suis illustrans, F liquido declarat Angelos rerum sibi antea occultarum, & ignotatum notitiam ex ipso Apostolorum ore comparasse, & in iis rebus præcipuum fuisse Gentium ad Christi fidem conversionem, Angelis antea ignoratam. Accedit ad eamdem opinionem Hieronymus libr. 2. in Epist. ad Ephes. cap. 3. v. 10, & multiplicem illam sapientiam Angelis ignoratam vitæ Christi mysteria contineri docet. Hos alij complures fecuti sunt. At cum nonnulli ex iis sic eruditos crediderint per Ecclesiam Angelos, quasi rerum testes & consciens, quæ sententia ad veritatem proprius accedit; alij quasi discipulos; posterioris hujus dogmatis auctor fuisse videtur Origenes. Sic enim perorat Homil. 23. in Luc. *Dacet igitur Salvator noster, & Spiritus sanctus qui locutus est in Prophetis, non solum homines, sed etiam Angelos & Virtutes invisibilis. Quid loquar de Salvatore? Prophetæ quoque ipsi & Apostoli, omne quod resonant, non*

A solam hominibus, sed & Angelis predican. Quod ut scias verum: Attende, inquit, cælum & loquar: in conspectu Angelorum p̄fallam tibi; & : Laudate Dominum cæli cælorum, & aque que super cælos sunt, laudent nomen Domini: & : Laudent eum Angelis; & : In omni loco potestate eius benedic anima mea Domino. Invenies in plurimis locis, & maxime in Psalmis, & ad Angelos sermonem fieri, data homini potestate, ei tamen qui Spiritum sanctum habet, ut & Angelos allogudatur. E quibus unum exemplum ponam, ut sciamus Angelos quoque humanis vocibus erendiri. Scriptum est in Apocalypsi Iohannis: Angelo Ephesorum Ecclesiæ scribe: Habeo aliquid contra te; & tursum: Angelo Ecclesiæ Pergamini scribe: Habeo quipiam contra te. Certe homo est qui scribit Angelis, & aliquid præcipit. Item libr. 8, in Epifol. ad Rom. Namquidnam tamquam servus bonus & fidelis, qui in pauca facerit fidelis, sciebat se super multa constitendum, & Apostolum futurum etiam post exitum suum, non solum B Gentium, sed & Israëlitatum, & aliorum fortassis invisibilium, ibi ubi benedicunt spiritus & anima iustorum Dominum, hymnum dicunt, & superexaltant eum in secula? De doctrina illa Angelis à Christo tradita supra jam disputavimus; de ea vero quam à Prophetis & Apostolis acceperunt ipsi, sic pio unicuique sentiendum est, non quidem hominibus prius revelatum fuisse & rectum quam Angelis Incarnationis mysterium, quod cum Scripturæ sacrae testimoniis manifeste pugnat; sed non integrum tamen hujus cognitionem; bonorum autem quæ ex eo consequi debebant, Gentium puta conversionis Chrysostomo memoratae, fere nullam; temporis vero postremi judicij nullam omnino habuisse.

XIX. De judicio autem in Angelos reddendo quodcumque decernit Origenes, ad Angelos hominum custodiae præfectos fere pertinet. Nam sive quibus Ecclesiastum gubernatio commissa est, sive quibus Gentium, vel singulorum hominum deputata est custodia, eos administrati munera rationem, haud secus ac homines, reddituros definit. Duplicis autem generis judicia in illos à Deo exerceri docet; alia, quotiescumque homines curæ sua permisisti recte, maleve se gerunt; aliud vero, cum supremo arbitrio de rerum universarum summa Deus judicabit. Vtique autem judiciorum generi suas videtur assignasse poenas, sua præmia; ac prioribus quidem, pro obito recte officio, laudes & gloriam; pro re male gesta, ignominiam & dedecus: posteriori vero, pro meritorum ratione, diuturniorem & clariorem, vel obscuriorē & breviorem, vel nullam, vel aeternam Dei visionem. Quæ quamquam non distinete apud illum expressa invenias, ex ejus tamen assertiobibus facile deducuntur. Homilia in Num. 20, plurius argumentum illud edifferit, &

D Angelos unicuique nostrum gubernando delegatos, aut Ecclesiastum regimini adhibitos, vel pro hominum sibi traditorum bene gestis collaudatum, vel pro peccatis culpatum ac confutatum iri affirmat; idque ex eo probat Apocalypses capite, in quo Asiacarum Ecclesiastum Angeli laudibus & reprehensionibus pro meritis excipiuntur: Venient enim, inquit, Angeli ad judicium nobiscum, & stabunt pro nobis ante Solem iustitiae, ne forte aliquis etiam ex ipsis casu fuerit, quod nos delinquimus; ne forte minus erga nos operis & laboris expenderint, quo nos à peccatorum labe revocarent. Eadem probationibus confirmat, & repetit Homil. 13. in Luc. atque ita concludit: Porro frequenter evenit ut nobis laborantibus ipsis saum officium non expleamus, & in culpis sint. At Homilia in idem Evangelium 35, non hominum omnium Angelos faciem Patris qui in cœlo est videre dicit, sed eorum duntaxat, qui Ecclesiæ nomen dederunt; tum ait postmodum: Quomodo enim si per curam eorum & industriam salus hominibus comparatur, faciem Patris semper attendant: sic si per negligientiam eorum homo corrucrit, etiam sui periculi rem esse non nesciun. Et paulo inferius: Ignominia Angelo est, si homo justus creditus fuerit, & peccaverit: ut è contrario gloria est Angelo, si creditus sibi saltem minimus in Ecclesia fuerit. Videbunt enim non aliquando, sed semper faciem Patris qui est in cœlo, cum alijs semper non videant. Secundum meritum enim eorum, quoniam Angelii sunt, aut semper, aut numquam, vel parum, vel plus faciem Dei Angelii contemplabuntur.

E At non Angelos solum tutores, sed alios etiam, quicunque peccatis se alligant in judicium sistendos pronuntiat Homil. in Ezech. Quando ergo, inquit, Angelii prævaricantur, & alijs sunt qui Dei præcepta custodiunt, & judicium præstolantur, non solum hominum, verum etiæ Dei, F ut frequenter diximus tam de his que in Apocalypsi conscripta sunt, quam & ex alijs innumerabilibus, quare, inquam, non terrena & aëris judicium sit futurum?

XX. Angelos reprehensionibus ac convitis incessi, cum provinciam suscepit male administrant, cur crederet Origenes, ex eo videtur adductus, quod Apocalypsis secundo & tertio capite scriptum est, uti notavimus. Cur autem postremum quoque subituros judicium existimaverit, causa fuisse videtur locus ille Pauli; quem protulimus ex 1. Cor. 6. 3. Ne/cithis quoniam Angelos judicabimus? qui de bonis tamen Angelis nihil magis intelligendus est, quam ille Petri, ex altera ejus Epistola, cap. 2. v. 4. Si enim Deus angelis peccantibus non pepercit, sed ridentibus Inferni destratos in tartarum tradidit cruciando: in judicium reservari: & ille Iude, v. 6. Angelos vero qui non servaverunt suum principatum, sed reliquerunt suum domicilium, in iudicium magni dies, vinculis aeternis sub caligine reservavit. Retulit tamen ad Angelos

⁸⁰ bonos Paulinum istud Tertullianus in libr. De fuga, cap. 10. *Times hominem*, inquit, *Chris- A
fiane*, quem timeri oportet ab *Angeli*, *siquidem Angelos judicaturus es*: quem timeri oportet à *Damo-
niis*, *siquidem & in Dámones accepisti potestatem*.

XII. Ex duobus, quos attulimus, Petri & Iudeæ locis, & altero illo Matthæi 8. 29.
Et ecce clamaverunt dicens. Quid nobis, & tibi Iesu, fili Dei eis venisti hic ante tempore torquere nos? in eam prolapsus est sententiam Origenes, nullas nunc Damonibus irrogari poenas, neque portio iri irrogatum, donec extremo iudicio supplicis æternis addicantur. Id proponit dogma Hom. 8. in Exod. & ex 8. Matth. v. 29 confirmat, penasque inter hominum & Daemonum id interesse vult, quod illi castrigentur in hoc mundo, ut purgatores ad futurum seculum pergaunt, & ultra Diabolo sive non efficiantur in pena; hi vero neque corripiantur pro peccato. neque flagellentur, & omnia namque eis servata esse in futurum: cuius hanc rationem subdit: quoniam indigni sunt qui in presenti seculo corripiantur, sed in futuro recipient merentur. Conscientia sunt quæ ex Origeni subministrant Catena in Exod. 20. 5. Cœntra Christum inquit, i. διάβολος ἀπέτιε διατήσιαν την, τα βλάπτεις κρέμου. καὶ εἰ τὸ πέρι, εἴ τι μάταιον. οὐ γὰρ ἔδει εἶται τῷ περιεργῷ τῷ λαθεῖ τὸ διεύ. οὐδὲ σῶμα τὸ διάβολος, κύνεις, μὲν θυμόν τινι λίγησκες, τοι τὸ διάβολος ἐργάζεται, τοι τοι σωματικῶν αἰώνων αἰρετας, οὐχίτων κορεσθεῖντος κατόπιν γὰρ τοι μάταιον εἶται τοι λαθεῖντος πινακεστας. εἰ δὲ τι δέσμον περιεργοῦτο, τότε κατόπιν μάταιος, εἰσ τοι δέσμον περιεργάζεται. μηδὲ τοι ταῖς εἰς τοῖς καθηπτικοῖς στοιχείοις αἰτηπούσατο. Aliam adducit cassianum Homil. 13. in Num. postquam cumidem Matthæi locum ad testimonium citavit: Et ob hec, inquit, neque F Diabolum r. movit à principatu sancti huic, quia adhuc opus est opera ejus ad perfectionem eorum qui coronandi sunt; opus est adhuc opera ejus ad exercitii certaminum & victoriarum beatorum. Subiungit postmodum Balaami idcirco incantamentis Deum intercessisse, quia alterum alioquin evenire necesse erat, vel Populum Dei perditum dari, si Daemonibus à Balaamo acceritus arbitrij sui facultati libere obsecrari licuisset; vel si arbitrij sui libertate deminuti fuissent, sufficere hoc, damnasse rationabilem creaturam, & ante tempus intulisse iudicium, & impeditio omnibus, qui adversam eos in agone certantes poterant coronari: Si enim Damonis asperatur libertas arbitrij, nullum ultra impugnaturum athletum Christi; nullo autem impugnante, nec certamen aliquod futurum; & sublato certamine, nullum futurum premium, nullam victoriam. At Homilia 15. in Iof. novum quid ac memorabile comminiscitur: quotiescumque enim Damon aliquis post paratas

A homini pio infidias, victus est ab eo, pugna excedentem cestus artemque reponere, & apud Inferos, vel destinatum sibi locum abeuntem non amplius hominibus ad nequitiam follicitandis operam suam conferre: hinc imminentio Dæmonum tentatorum numero facilius esse ad Christi fidem aditus, pluresque ad Deum converti, quam cum integris copiis nefariori illi hostes decerabant; id quod Scripturarum demum auctoritate conatur probare. Cū ait autem Adamantius Homil. 35. in Luc. Neque enim omnes omnium sunt adversarij, sed singuli singulos habent, qui ubique eos sequuntur, & sunt comites: id ita conciliari potest cum superioribus: quos vinci ab hominibus, & viatos dixit tandem ijs absistere, eos significavit qui per intervalla faciunt impressiones & bellum adversus homines movent; qui autem perpetui comites hominibus assignati adherent, ijs vero jus suum integrum etiam superat & hominum pietate confutatis remanent. Planissime vero sensus super hoc argumento fuos enarrat libr. I. &c. cap. 6. quem locum jam supra produximus: Invenim tam in his que videntur, & temporalibus seculis, quam in illis que non videntur, & eterna sunt, omnes isti pro ordine, proportione, pro modo, & meritorum dignitatibus dispensantur, ut alij in primis, alij in secundis, non nulli etiam in ultimis temporibus, & per majoria de gravitate supplicia, nec non & diuina, ac multis, ut ita dicamus, seculis tolerata, a posterioribus emendationibus reparati & restituti eruditioribus, primo Angelicis, tum deinde etiam gradua virtutibus, & sic per singula ad superiora procedenti, usque ad ea que sunt invisibilis & eterna perveniant, singulis videlicet quibusque caelestium Virtutum officiis quadam eruditione in specie peragratis.

XXIII. Vanus sanc esset ac supervacaneus labor, Patrum omnium nomina & verba
C producere, quotquot post admissum scelus non statim in Tartarum detrusos Angelos sen-
tire, sed *damni* licet *pæna*, ut vocant, affectos, *pæna* tamen sensus ac suppliciorum esse ex-
pertes. Consulatur Bellarminus libr. 1. De beatit. Sanctor. cap. 6. Gravius illud est, quod
Patrum illorum complures sensisse refert Eusebius, ne eternis quidem cruciatibus scelis
damnatum scivisse Diabolum, antequam publice illud Christus ac palam prædicasset. At Ench. His.
que hinc in omne nequitius genus prorupisse, pænissimum hæreses disseminasse narrat Irido-
rus Pelusiota, libr. 2. Epistl. 90. ἀναρτεὶς δὲ τοῦτον ιανὸν ποταμὸν τὸ δέσμον, αφεῖσθαι τοιούτο
καὶ τοῦτο, καὶ τὰ αἴσθητα τέλον. *Auditio sententia adversum se late decreto, acris spiravit in nos, &*
hæreses peperit. Origenissat ipse Eusebius libr. 7. De præpar. Evang. in eo capite quod inscri-
ptum est: οὐδὲν μέσον τούτων, ubi postquam Dæmones propter impietatem in Tar-
D tarum precipitatos fuisse dixit, partem exiguum ad exercendam pitorum hominum sancti-
tatem circa terram fecisse moram, ac idololatriam in homines in vexisse tradit. Origenissat
& Cassianus Collat. 7. cap. 17. ubi profligari Dæmones, & pugna excedere statuit, quotief-
cunque ab hominibus vita ea expugnantur, quibus ipsi præfunt. Vr autem carceret his Pa-
trum subsidis Origenes noster, hæreses nota nondum decreto illi apposita est, quod *pæ-
nam sensus* à Dæmonibus removet, donec postremo judicio in abyssum relegentur.